
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 100/PH/16.04.2021  
Punctul_1 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare ale Muzeului Județean Argeș 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 137/SC/16.04.2021 al Președintelui 

consiliului județean; 
Având în vedere:   

 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 311/2003 a muzeelor și colecțiilor publice, republicată și 
actualizată;  

 O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 
actualizată cu modificările și completările ulterioare;  

 Adresa Muzeului Județean Argeș nr. 489/07.04.2021 înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 5904/08.04.2021; 

 Procesul –verbal al Consiliului de Administrație al Muzeului Judeţean Argeș 
din data de 07.04.2021; 

 Hotărârea Consiliul Județean Argeș nr. 74/25.03.2021 privind aprobarea 
reorganizării Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti” prin fuziune prin absorbție 
de către Muzeul Județean Argeș; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 28/25.02.2021 privind aprobarea 
Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, 
termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale autorităţii deliberative în 
cadrul sferelor de competenţă; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 



 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART. 1. Se aprobă Statul de funcţii al Muzeului Judeţean Argeș, conform 
Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentului proiect de hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Muzeului 
Judeţean Argeș, conform Anexei nr. 2, parte integrantă a prezentului proiect de 
hotărâre.  

 
ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării, dată la 
care Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 60/19.02.2020 se abrogă. 
 
ART.4. Muzeul Judeţean Argeș va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Muzeului Judeţean Argeş; 
 Direcției Cultură, Turism și Tineret.  

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 

                                                                     Avizat,                                                      
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 
                                                                               Ionel VOICA 

 
 

 
 



Consiliul Judeţean Argeş             Aprob, 
Serviciul Resurse Umane                     Preşedinte 
 
                      Ion Mînzînă  

       
De acord,                       

         Vicepreşedinte,                          
Adrian Dumitru   BUGHIU                              

     
RAPORT 

 
privind aprobarea Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale 

Muzeului Județean Argeș 
 
 
 

 
Potrivit art. 173 alin. (2) lit. c) din  O.U.G.  nr.  57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Judeţean aprobă, în 

condiţiile legii, la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, regulamentul de 

organizare şi funcţionare a consiliului judeţean, organigrama, statul de funcţii, 

regulamentul de organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al consiliului 

judeţean, precum şi ale instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi 

regiilor autonome de interes judeţean. 

Prin adresa nr. 489/07.04.2021, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
5904/08.04.2021, Muzeul Județean Argeș  propune aprobarea Statului de Funcţii și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Muzeului Județean Argeș. 

 Proiectul de stat de funcții prevede majorarea cu 3 posturi de execuție, astfel încât, 
ca urmare a fuziunii prin absorție a Centrului de Cultură ,,Dinu Lipatti” de către Muzeul 
Județean Argeș, stabilită prin  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 74/25.03.2021, 
statul de funcții va cuprinde un număr de 57  posturi din care 6 posturi de conducere și 
51 posturi de execuție. 

Modificările propuse sunt următoarele:  

 Transformarea  a 7 posturi de execuție vacante și anume: 
 
 

Nr. 
crt. 

Inițial De la 
compartimentul 

Transformare La 
compartimentul 

1. 1 post Inspector de 
specialitate , studii 
superioare, gradul I 

Resurse umane 1 post Muzeograf, 
studii superioare, 
debutant 

Administrativ 

2. 1 post  
Muzeograf, studii 
superioare, gradul IA 

Istorie și 
Arheologie 

1 post 
Muzeograf, studii 
superioare, 
debutant 

Istorie și 
Arheologie 

3. 1 post 
Muzeograf, studii 

Științele Naturii 1 post 
Muzeograf, studii 

Științele Naturii 



superioare, gradul IA superioare, 
debutant 

4. 1 post 
Muzeograf, studii 
superioare, gradul IA 

Artă Plastică 1 post 
Muzeograf, studii 
superioare, gradul 
II  

Artă Plastică 

5. 1 post 
Gestionar custode, 
studii medii, treapta 
IA 

Administrativ 1 post 
Gestionar custode, 
studii medii, 
treapta II 

Administrativ 

6. 1 post 
Gestionar custode, 
studii medii, treapta 
IA 

Științele Naturii 1 post 
Gestionar custode, 
studii medii, 
treapta II 

Științele Naturii 

7. 1 post 
Paznic, studii 
Medii/Generale 

Administrativ 1 post 
Muzeograf, studii 
superioare, 
debutant 

Istorie și 
Arheologie 

 
 
 

 Transformarea prin examen de  promovare în grad/treaptă profesională a două 
posturi de execuție ocupate și anume : 1 post  muzeograf, studii superioare,  
gradul II, în 1 post muzeograf, studii superioare,  gradul I și 1 post gestionar 
custode, studii medii, treapta I, în gestionar custode, studii medii, treapta IA 

           Cele 3 posturi  de execuție în uma fuziunii prin absorbție a Centrului de Cultură 
„Dinu Lipatti”  de către Muzeul Județean Argeș au fost distribuite astfel: 
                -1 post  inspector de specialitate, studii superioare, gradul I, a fost adăugat  la 
compartimentul Editura Ordessos; 
           -1 post de inspector de specialitate, studii superioare, gradul I, a fost adăugat la 
compartimentul Relații Publice; 
           -1 post de economist, studii superioare, gradul IA, a fost adăugat la 
compartimentul Financiar, Contabilitate, Achiziții Publice; 

   
  Regulamentul de Organizare și Funcționare al Muzeului Județean Argeș a fost 

modificat  la art. 2  prin adăugarea literei e) Casa memorială „Dinu Lipatti", (monument 
istoric clasa B, cod LMI: AG-IV-m-B-13936), cuprinzând Expoziţia Memorială „Dinu 
Lipatti”, satul Ciolceşti, comuna Leordeni, judeţul Argeş 

  
Precizăm că noul Stat de funcţii și Regulamentul de Organizare și Funcționare ale Muzeului 
Județean    Argeș au fost avizate de Consiliul de administraţie prin Hotărarea din data de 7 
aprilie 2021. 

 
Prin modificările solicitate își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Județean 

Argeș nr. 60/19.02.2020 privind aprobarea Statului de funcții și Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale Muzeului Județean  Argeș.  
         
 
 



  Față de cele prezentate considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea Statului de 
Funcţii  și a Regulamentul de Organizare și Funcționare ale Muzeului Județean  Argeș,  este 
fundamentat din punct de vedere al reglementărilor specific aplicabile, sens în care vă 
supunem spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre alăturat, în temeiul art. 182 alin. 
(1) coroborat cu art. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 

 
 
 

 
Direcţia Juridică Administraţie                                           Serviciul Resurse Umane 
           Publicã  Locală  

                   Director executiv,                       Șef Serviciu, 
    Alisa Simona  Ciobanu                                 Eliza  Mihaela Rădulescu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: 
consilier  superior – Elena Speranța Diaconescu 

  



 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

Nr. 101/PH/16.04.2021 
Punctul_2 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii al Regiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 138/SC/16.04.2021 al Președintelui 

consiliului județean; 
Având în vedere:   

 Art. 173 alin.(2) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. nr. 4/25.03.2021; 

 Adresa Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 
Argeş R.A. nr. 1179/07.04.2021, înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
cu nr. 5915/08.04.2021; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 74 din data 25 martie 2021 
privind aprobarea reorganizării Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti” prin 
fuziune prin absorbție de către Muzeul Județean Argeș; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., conform 
anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării, dată la 
care Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 65/19.02.2020 și  Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 48/25.02.2021 se abrogă. 



 
ART.3. Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Argeș R.A. va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 
 Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al 

Județului Argeș R.A.; 
 Serviciului Resurse Umane. 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 

 
 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ   
 

 
 
 
 

 
                                                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 

                                                                                   Ionel VOICA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Consiliul Judeţean Argeş                  Aprob, 
Serviciul Resurse Umane                                Preşedinte, 
                   Ion Mînzînă  

       
Avizat,                       

Secretar General al Județului,                      
            Ionel Voica           
 
      
 
 

      RAPORT 
privind aprobarea  Organigramei și a Statului de Funcţii ale 

Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 
 
 
 
 
 
 

Potrivit art. 173 alin (2), lit. c) din  O.U.G  57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul 
Judeţean aprobă, în condiţiile legii, la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, regulamentul 

de organizare şi funcţionare a consiliului judeţean, organigrama, statul de funcţii, regulamentul 

de organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al consiliului judeţean, precum şi ale 

instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean. 

Prin adresa nr. 1179/07.04.2021, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
5915/08.04.2021, Regia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 
propune spre aprobare modificări asupra  Organigramei și a Statului de Funcţii, în urma Hotărârii 
Consiliului Județean  nr.74/25.03.2021 privind aprobarea reorganizării Centrului de Cultură 
Lipatti prin fuziune prin absorție de către Muzeul Județean Argeș. 

     Astfel, ca efect al Hotărârii Consiliului Județean  nr.74/25.03.2021, numărul de posturi ale 
Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A (Regia) se 
diminuează  cu 14 posturi de la 274 posturi la 260 posturi, iar   personalul Centrului de 
Cultură Lipatti va fi repartizat către instituții deservite de Regie, sens în care se impune 
adoptarea următoarelor măsuri: 
 

1.Desființarea, la solicitarea beneficiarului, a unui post vacant din cadrul Serviciului Prestări 
Servicii la Unități Culturale și Instituții Publice, respectiv Muzeul Viticulturii si Pomiculturii 
Golesti: 
 
 

Nr. 
crt. 

Numar 
posturi 

Denumire post Nivel studii 
post 

Serviciu, Birou, Compartiment, Formatie 

1. 1-executie tehnician 
industrializarea 

lemnului 

medii Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții 
Publice – Muzeul Viticulturii si Pomiculturii Golesti 

 
2.Înființarea, la solicitarea beneficiarului Muzeul Județean Argeș, a unui număr de 5 posturi 
și ocuparea acestora prin redistribuire cu personalul din cadrul  Centrului de Cultură Lipatti: 
 
 
 



Nr. 
crt. 

Numar 
posturi 

Denumire post Nivel studii 
post 

Serviciu, Birou, Compartiment, Formatie 

1. 1-execuție referent financiar-
contabil 

medii Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții 
Publice - Muzeul Judetean Arges 

2. 4-executie supraveghetor 
muzeu 

generale Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții 
Publice - Muzeul Judetean Arges 

           
 
 3.Transformarea urmatoarelor posturi de execuție din cadrul Centrului Cultural Dinu Lipatti  

și redistribuirea personalului pe posturile vacante ale Muzeului Viticulturii si Pomiculturii 
Golesti, Muzeului Județean Argeș si Teatrului Alexandru Davila, după cum urmează: 

 
 

 
 
 
        4.Transformarea a 3 posturi vacante existente și ocuparea acestora prin redistribuirea 
personalului de la Centrul de Cultură Lipatti , după cum urmează: 
-1 post vacant tehnician (studii medii) in post vacant de floricultor (studi medii) în cadrul 
Formației prestări servicii , lucrări si spații verzi din cadrul Direcției Tehnice a regiei; 
-1 post vacant de dogar (studii medii) în post vacant de supraveghetor muzeu (studii 
generale), în cadrul Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții Publice - 
Muzeul Viticulturii si Pomiculturii Golesti; 
-1 post vacant de îngrijitor animale (studii generale),  în post vacant de supraveghetor 
muzeu (studii generale), în cadrul Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții 
Publice- Muzeul Viticulturii si Pomiculturii Golesti. 
 Precizăm că noul Stat de funcţii al Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat 
Argeş R.A a fost avizat de Consiliul de administraţie prin Hotărarea nr. 04/25.03.2021. 

   Urmare a  modificărilor intervenite,  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 48/25.02.2021 
privind aprobarea Statului de funcţii  al Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Argeş R.A și Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 65/19.02.2020 privind aprobarea  
Organigramei și Statului de funcţii ale  Regiei de Administrare a Domeniului Public şi  Privat al 
Judeţului Argeş R.A., se abrogă. 

Față de cele prezentate considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea Statului de Funcţii, 
Organigramei ale Regiei de Administrare a Domeniului Public şi  Privat al Judeţului Argeş R.A., 
este fundamentat din punct de vedere al reglementărilor specific aplicabile, raportat la 

Nr. 
crt. 

Numar 
posturi 

Post de 
transformat 

Post vacant 
infiintat/existent 

Nivel 
studii 
post 

Serviciu, Birou, Compartiment, Formatie 

1 2-executie ospătar supraveghetor muzeu- 
infiintat 

generale Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și 
Instituții Publice – Muzeul Judetean Arges 

2 1-executie bucatar supraveghetor muzeu- 
infiintat 

generale Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și 
Instituții Publice – Muzeul Judetean Arges 

3 1-executie ospătar gestionar custode 
existent 

medii Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții 
Publice–Muzeul Viticulturii si Pomiculturii Golesti 

4 1 executie ospatar supraveghetor muzeu 
existent 

generale Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții 
Publice–Muzeul Viticulturii si Pomiculturii Golesti 

5 1-executie îngrijitor 
clădiri 

supraveghetor muzeu 
existent 

generale Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții 
Publice–Muzeul Viticulturii si Pomiculturii Golesti 

6 1-executie fochist supraveghetor muzeu 
existent 

generale Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și Instituții 
Publice–Muzeul Viticulturii si Pomiculturii Golesti 

7 1-executie bucătar plasator 
existent 

medii Serviciul Prestări Servicii la Unități Culturale și 
Instituții Publice - Teatrul Alexandru Davila 



atribuțiile și competențele specific acestui serviciu, sens în care vă supunem spre dezbatere și 
adoptare proiectul de hotărâre alăturat, în temeiul art. 182 alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. 
(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 

   

Direcţia Juridică Administraţie 
           Publicã  Locală 

                      Director executiv,          Șef Serviciu Resurse Umane, 
    Alisa Simona  Ciobanu                Eliza Rădulescu 

 
 
 

 
Întocmit: 
consilier  S.Diaconescu 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     

 

 

 

 

 



Nr. 103/ PH/20.04.2021 
Punctul_3 

 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Muzeului Județean Argeș 

asupra unor bunuri imobile și mobile 
 

 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 140/SC/20.04.2021 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 
 
 Art. 866, 867, 868, 869, 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Art. 108 lit. a), art. 173 alin. 1, lit. c), alin. 4 lit. a), art. 297 alin. 1 lit. a), art. 298, al 

art. 299 și art.362 alin.1 și alin.3 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 74/25.03.2021 privind aprobarea 
reorganizării Centrului de Cultură”Dinu Lipatti” prin fuziune prin absorbție de către 
Muzeul Județean Argeș; 

 Adresele nr. 492/07.04.2021 și nr. 551/19.04.2021 ale Muzeului Județean Argeș, 
înregistrate la Consiliul Județean Argeș sub nr. 5903/08.04.2021, respectiv sub nr. 
6644/20.04.2021; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

 
 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
               ART.1. Se aprobă darea în administrare Muzeului Județean Argeș a imobilului Casa 
Dinu Lipatti, situat în com. Leordeni, jud. Argeș, identificat conform Anexei nr. 1,  parte 
integrantă din prezentul proiect de  hotărâre. 
 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 

 

 



               ART.2. Se aprobă darea în administrare Muzeului Județean Argeș a unor spații în 
suprafață totală de 87,94 mp, situate la etajul 2 al imobilului din Municipiul Pitești, str. 
George Coșbuc, nr. 40, identificate conform Anexei nr. 2,  parte integrantă din prezentul 
proiect de  hotărâre. 
 
               ART.3.  Se aprobă darea în administrare Muzeului Județean Argeș a bunului mobil 
Minibus Wolkswagen, identificat conform Anexei nr. 3,  parte integrantă din prezentul proiect 
de  hotărâre. 
 
  ART.4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, dl. Ion Mînzînă să 
semneze  Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și Muzeul Județean Argeș,  
cuprins în Anexa nr.4, parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 
 ART.5. Muzeul Județean Argeș, în calitatea sa de titular al dreptului de administrare,  

va avea obligația înscrierii în cartea funciară a dreptului de administrare asupra bunurilor 
imobile identificate la art.1 și art.2 . 
 
 ART.6. Predarea – primirea bunurilor  prevăzute la art.1 - 3 se face în termen de 
maxim  30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 

ART.7. Direcţia Tehnică și Muzeul Județean Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
      ART.8. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Muzeului Județean Argeș. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

           ION MÎNZÎNĂ 
          
 
 
 

                                                                                                          Avizat,             
                                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                                    
                                                                                                   IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                   

DIRECTIA TEHNICĂ                                                    
SERVICIUL EVIDENŢA ADMINISTRARE PATRIMONIU SI DEVIZE 

                                        Aprobat, 
                                   PREŞEDINTE 
                                                                                      ION MÎNZÎNĂ 
 
                        Vizat, 
             VICEPREȘEDINTE 
       Marius Florinel NICOLAESCU 
                       
 
 
 

RAPORT 
 

privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Muzeului Județean Argeș 
asupra unor bunuri imobile și mobile 

 
 
 
 

           Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 74/25.03.2021 s-a aprobat 

reorganizarea Centrului de Cultură Dinu Lipatti prin fuziune prin absorbție de către 

Muzeul Județean Argeș. 

           Prin adresele nr. 492/07.04.2021 și nr. 551/19.04.2021, înregistrate la Consiliul 

Județean Argeș sub nr. 5903/08.04.2021 și, respectiv, nr. 6644/20.04.2021,  Muzeul 

Județean Argeș solicită darea în administrare a imobilului Casa Dinu Lipatti, a unor 

spații situate în imobilul din Municipiul Pitești, str. George Coșbuc nr. 40, precum și a 

bunului mobil Minibus Wolkswagen, în scopul desfășurării în bune condiții a activității 

Muzeului Județean Argeș. 

           Față de cele prezentate, în temeiul art. 108 lit. a), art. 173 alin. 1, lit. c), alin. 4 

lit. a), art. 297 alin. 1 lit. a), art. 298,  art. 299 și art. 362 alin. 1) și 3) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, precum și al art. 866 - 870 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată și actualizată, propunem constituirea dreptului de administrare 

în favoarea Muzeului Județean Argeș asupra imobilului Casa Dinu Lipatti, situat în 

com. Leordeni, jud. Argeș, identificat conform Anexei nr. 1, asupra unor spații în 

suprafață totală de 87,94 mp, situate la etajul 2 al imobilului din Municipiul Pitești, str. 



George Coșbuc, nr. 40, identificate conform Anexei nr. 2, precum și asupra bunului 

mobil Minibus Wolkswagen, identificat conform Anexei nr. 3, în scopul desfășurării în 

bune condiții a activității Muzeului Județean Argeș. 

           În acest sens, se va încheia Contract de administrare între Județul Argeș și 

Muzeul Județean Argeș, urmând a fi împuternicit Domnul Președinte al Consiliului 

Județean Argeș să îl semneze, contract prevăzut în Anexa nr. 4. 

Predarea-primirea bunurilor se va face în termen de 30 zile de la adoptarea 

hotărârii consiliului județean. 

 Faţă de cele prezentate, propunem înscrierea pe ordinea de zi a ședinței 

Consiliului Județean Argeș a proiectului de hotărâre alăturat.  

 

 

 

 
 
   DIRECTOR EXECUTIV                  DIRECTOR EXECUTIV 
        ALIN STOICEA                  ALISA CIOBANU 
 
 

           
 
 

 
 

                                                                                                     Șef S.E.A.P.D. 
                                                                                                           Rodica Dumitrescu 

 
 
 
 

 Întocmit, 
Raicu Marius 

 

 
 

 

             
 



 
Nr.102/PH/16.04.2021 
Punctul_4 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș cu UAT 
Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești, în vederea înființării Centrului de 

Permanență Călinești, precum și aprobarea Protocolului de asociere 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.139/SC/16.04.2021 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 173, alin.1, lit.e), alin.7, lit.c) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.1270 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Local Călinești nr. 22/15.04.2021 privind aprobarea 
asocierii între UAT Călinești, prin Consiliul Local Călinești și Județul Argeș, 
prin Consiliul Județean Argeș, în scopul înființării Centrului de permanență 
Călinești, județul Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 216/29.09.2020 privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea R.A.D.P.P. Argeș R.A. 
asupra unor bunuri mobile și immobile aflate în domeniul public și privat al 
Județului Argeș; 

 Ordinul nr. 697/2011, privind aprobarea Normelor metodologice cu privire 
la asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de 
permanență, cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa C.A.S. Argeș nr. 2670/24.03.2021, înregistrată la Primăria Comunei 
Călinești sub nr. 4805/24.03.2021; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 ART.1. Se aprobă revocarea dreptului de administrare atribuit Regiei de Administrare 

a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș asupra spațiului în suprafață de 82,88 mp, 
situat în incinta imobilului C3 – Clădire Spital Nou, str. Dr. Ion Crăciun nr. 484, Călinești, 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



aflat în domeniul public al județului Argeș, identificat conform Anexei nr. 1, parte integrantă 
din prezentul proiect de hotărâre. 
            ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion 
Mînzînă, să semneze  Actul adițional nr. 1 la Contractul de administrare nr. 
17094/469/22.10.2020 încheiat între Județul Argeș și R.A.D.P.P. Argeș R.A., prevăzut în 
Anexa nr. 2, parte integrantă din prezentul proiect de  hotărâre. 
 

ART.3. Se aprobă asocierea U.A.T. – Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș cu 
U.A.T. Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești, în vederea punerii la dispoziția 
U.A.T. Călinești a spațiului în suprafață de 82,88 mp, situat în incinta imobilului C3 – Clădire 
Spital Nou, str. Dr. Ion Crăciun nr. 484, Călinești, pe o perioadă de 10 ani. 

 
           ART.4. Se aprobă Protocolul de asociere încheiat între U.A.T. – Județul Argeș, prin 
Consiliul Județean Argeș și U.A.T. Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești, 
cuprins în  Anexa nr.3, parte integrantă din prezentul proiect de  hotărâre. 
 
             ART.5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion 
Mînzînă, să semneze Protocolul de asociere încheiat între U.A.T. – Județul Argeș, prin 
Consiliul Județean Argeș și U.A.T. Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești. 
 
             ART.6. Predarea – primirea spațiului se face pe bază de proces - verbal, încheiat  în 
termen de maxim 10  zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 
           ART.7. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Anexa nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 216/29.09.2020 privind constituirea dreptului de 
administrare în favoarea RADPP Argeș R.A. asupra unor bunuri mobile și imobile aflate în 
domeniul public și privat al Județului Argeș se va modifica corespunzător. 
 

ART.8. Direcția Tehnică,  U.A.T. Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești 
și  R.A.D.P.P. Argeș R.A vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.9. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

  Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
  Direcției Tehnice; 
 R.A.D.P.P. Argeș R.A; 
 Consiliul Local al Comunei Călinești ; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporatistă. 

 
                                                     PREŞEDINTE 
 

                                                                 ION MÎNZÎNĂ 
                                                    
Avizat,             

                                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 
                                                                                                    IONEL VOICA 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                   

DIRECTIA TEHNICĂ                                                    
SERVICIUL EVIDENŢA ADMINISTRARE PATRIMONIU SI DEVIZE 
                                        Aprobat, 
                                   PREŞEDINTE 
                                                                         ION MÎNZÎNĂ 
 
                        Vizat, 
             VICEPREȘEDINTE 
       Marius Florinel NICOLAESCU 
                       

RAPORT 
privind aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș 

cu UAT Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești, în vederea 
înființării Centrului de Permanență Călinești, precum și aprobarea Protocolului 

de asociere 
 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local Călinești nr. 22/15.04.2021 s-a aprobat 

asocierea UAT Călinești, prin Consiliul Local al Comunei Călinești cu UAT 

Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, în vederea înființării Centrului de 

Permanență Călinești. 

Având în vedere importanța asigurării continuității asistenței medicale 

primare prin centru de permanență la nivelul colectivității locale, precum și 

oportunitatea înființării acestuia, potrivit adresei CAS Argeș nr. 

2670/24.03.2021, înregistrată la Primăria Comunei Călinești sub nr. 

4805/24.03.2021, este necesară alocarea unui spațiu care să îndeplinească 

condițiile minime din Ordinul nr. 697/2011, privind aprobarea Normelor 

metodologice cu privire la asigurarea continuității asistenței medicale primare 

prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.173, alin.(1), lit.e), art.173, alin.(7), lit.c) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborat cu dispozițiile art. 1270 din Codul Civil actualizat, 

propunem revocarea dreptului de administrare atribuit Regiei de Administrare a 



Domeniului Public și Privat al Județului Argeș asupra spațiului în suprafață de 

82,88 mp, situat în incinta imobilului C3 – Clădire Spital Nou, str. Dr. Ion 

Crăciun nr. 484, Călinești, aflat în domeniul public al județului Argeș, identificat 

conform Anexei nr. 1 la prezentul raport, precum și aprobarea asocierii UAT 

Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș cu UAT Călinești, prin Consiliul 

Local al Comunei Călinești, în vederea punerii la dispoziția UAT Călinești a 

spațiului în suprafață de 82,88 mp, situat în incinta imobilului C3 – Clădire 

Spital Nou, str. Dr. Ion Crăciun nr. 484, Călinești, pentru înființarea de către 

Consiliul Local al Comunei Călinești a Centrului de Permanență Călinești. 

În acest sens, se va împuternici Domnul Președinte al Consiliului Județean 

Argeș să semneze Actul adițional nr. 1 la Contractul de administrare nr. 

17094/469/22.10.2020 încheiat între Județul Argeș și R.A.D.P.P. Argeș R.A., 

prevăzut în Anexa nr. 2, precum și Protocolul de asociere încheiat între UAT 

Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș și UAT Călinești, prin Consiliul 

Local al Comunei Călinești, prevăzut în Anexa nr. 3. 

Predarea-primirea spațiului se va face în termen de 10 zile de la adoptarea 

hotărârii consiliului județean. 

De asemenea, Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

216/29.09.2020 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 

RADPP Argeș R.A. asupra unor bunuri mobile și immobile aflate în domeniul 

public și privat al Județului Argeș se va modifica corespunzător. 

 Faţă de cele prezentate, propunem înscrierea pe ordinea de zi a ședinței 

Consiliului Județean Argeș a proiectului de hotărâre alăturat.  

 
DIRECTOR EXECUTIV    DIRECTOR EXECUTIV 
ALIN STOICEA      ALISA CIOBANU 
 
Șef S.E.A.P.D. 
Rodica Dumitrescu 

        
    Întocmit 

Raicu Marius    



 
Nr.104/PH/20.04.2021 
Punctul_5 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea asocierii U.A.T. Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș cu 
U.A.T. Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei Mozăceni, în vederea continuării 
activității Centrului de Permanență Mozăceni, precum și aprobarea Protocolului de 

asociere 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.141/SC/20.04.2021 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 173, alin.1, lit.e), alin.7, lit.c) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.1270 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Local Mozăceni nr. 21/20.04.2021 privind asocierea 
între U.A.T.C. Mozăceni, prin Consiliul Local Mozăceni, și Județul Argeș, 
prin Consiliul Județean Argeș, în vederea continuării activității Centrului de 
Permanență Mozăceni; 

 Ordinul nr. 697/2011, privind aprobarea Normelor metodologice cu privire 
la asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de 
permanență, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 ART.1. Se aprobă asocierea U.A.T. – Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș cu 
U.A.T. Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei Mozăceni, în vederea continuării 
activității Centrului de Permanență Mozăceni în spațiul din imobilul C15, situat în incinta 
fostului Spital Mozăceni. 

 
ART.2. U.A.T. – Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș va  pune  la dispoziția 

U.A.T. Mozăceni, pe o perioadă de 10 ani, un spațiu în suprafață de 44,00 m.p, situat în 
imobilul C15 din incinta fostului Spital Mozăceni, comuna Mozăceni, în scopul continuării 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



activității Centrului de Permanență Mozăceni, identificat conform Anexei nr.1, parte 
integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 
           ART.3. Se aprobă Protocolul de asociere încheiat între U.A.T. – Județul Argeș, prin 
Consiliul Județean Argeș și U.A.T. Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei Mozăceni, 
cuprins în  Anexa nr.2, parte integrantă din prezentul proiect de  hotărâre. 
 
             ART.4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion 
Mînzînă, să semneze Protocolul de asociere încheiat între U.A.T. – Județul Argeș, prin 
Consiliul Județean Argeș și U.A.T. Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei Mozăceni. 
 
             ART.5. Predarea – primirea bunului imobil identificat la art.2 se face pe bază de 
proces - verbal, încheiat între U.A.T. Județul Argeș și U.A.T. Mozăceni, în termen de maxim 
10  zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 

ART.6. Direcția Tehnică și  U.A.T. Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei 
Mozăceni vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

  Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
  Direcției Tehnice; 
  Consiliul Local al Comunei Mozăceni. 

 
 

                                                     PREŞEDINTE 
 

                                                                 ION MÎNZÎNĂ 
 

                                                    
Avizat,             

                                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 
                                                                                                    IONEL VOICA 
 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                   

DIRECTIA TEHNICĂ                                                    
SERVICIUL EVIDENŢA ADMINISTRARE PATRIMONIU SI DEVIZE 
                                        Aprobat, 
                                   PREŞEDINTE 
                                                                         ION MÎNZÎNĂ 
 
                        Vizat, 
             VICEPREȘEDINTE 
       Marius Florinel NICOLAESCU 

 
 
 

RAPORT 
privind aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș 

cu UAT Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei Mozăceni, în vederea 
continuării activității Centrului de Permanență Mozăceni, precum și aprobarea 

Protocolului de asociere 
Prin Hotărârea Consiliului Local Mozăceni nr. 21/20.04.2021 s-a aprobat 

asocierea UAT Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei Mozăceni cu UAT 

Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, în vederea continuării activității 

Centrului de Permanență Mozăceni în spațiul din imobilul C15, situat în incinta 

fostului spital Mozăceni. 

Având în vedere importanța asigurării continuității asistenței medicale 

primare prin centru de permanență la nivelul colectivității locale din comuna 

Mozăceni, este necesară punerea la dispoziție a unui spațiu care să îndeplinească 

condițiile minime din Ordinul nr. 697/2011, privind aprobarea Normelor 

metodologice cu privire la asigurarea continuității asistenței medicale primare 

prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.173, alin.(1), lit.e), art.173, alin.(7), lit.c) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborat cu dispozițiile art. 1270 din Codul Civil actualizat, 

propunem aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș 

cu UAT Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei Mozăceni, în vederea 

punerii la dispoziția UAT Mozăceni a spațiului în suprafață de 44,00 mp, din 



imobilul C15 situat în incinta fostului spital Mozăceni, comuna Mozăceni, 

identificat conform Anexei nr. 1, în scopul continuării activității Centrului de 

Permanență Mozăceni.  

În acest sens, se va împuternici Domnul Președinte al Consiliului Județean 

Argeș să semneze Protocolul de asociere încheiat între UAT Județul Argeș, prin 

Consiliul Județean Argeș și UAT Mozăceni, prin Consiliul Local al Comunei 

Mozăceni, prevăzut în Anexa nr. 2. 

Predarea-primirea spațiului se va face în termen de 10 zile de la adoptarea 

hotărârii consiliului județean. 

 Faţă de cele prezentate, propunem înscrierea pe ordinea de zi a ședinței 

Consiliului Județean Argeș a proiectului de hotărâre alăturat.  

 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV    DIRECTOR EXECUTIV 
ALIN STOICEA      ALISA CIOBANU 
 
 
 
 
 
 
Șef S.E.A.P.D. 
Rodica Dumitrescu 
 
 
 
 
 

             Întocmit 
Raicu Marius 

           



Nr.   98/PH/13.04.2021 
Punctul_6 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea taxelor si tarifelor locale  

ce se vor aplica incepand cu anul 2022 
 

 
 Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.  135/SC/13.04.2021 al Președintelui 

consiliului județean; 
Având în vedere: 

 Art. 470, alin.(5) și (6), art.473, art. 477, art.484, art. 486 alin. (1), 
coroborat cu art. 491, alin. (1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, modificată și completată; 

 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
modificată și completată ; 

 Art. 173, alin. (3), lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa Direcției Județene de Statistică Argeș nr. 613/19.01.2021; 
 Adresa Consiliului Judetean Arges nr. 2164/10.02.2021; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă cuantumul taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând 
cu anul fiscal 2022, conform Anexelor nr. 1 - 22, parte integrantă din prezentul 
proiect de hotărâre. 
     
ART.2. Direcția Economică, instituțiile și serviciile publice de interes județean 
și spitalele din rețeaua proprie a consiliului județean vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Instituțiilor şi serviciilor publice de interes județean, subordonate 

Consiliului Județean Argeș; 
 Spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 
 

                                                                     Avizat,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI                                              

                                                                               Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL   ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA   
SERVICIUL BUGET  IMPOZITE  TAXE SI  VENITURI  
Nr. ______/_______2021                                                          

    APROB, 
                                                                      PREŞEDINTE, 

                                                        ION MÎNZÎNĂ  

   
           AVIZAT, 
 SECRETAR GENERAL 
         AL JUDETULUI 
           VOICA IONEL 

RAPORT 
 privind aprobarea taxelor si tarifelor locale  

ce se vor aplica incepand cu anul 2022 
 

 

Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare stabilesc principiile, cadrul general si procedurile privind formarea, 
administrarea, angajarea si utilizarea fondurilor publice locale, precum si responsabilitatile 
autoritatilor administratiei publice locale si ale institutiilor publice subordonate  si implicate 
in domeniul finantelor publice locale. 

 Potrivit dispozitiilor articolului 16 al legii mentionate mai sus, care se refera  la 
principiul autonomiei locale financiare: 

 “unitatile administrative-teritoriale au dreptul la resurse financiare suficiente, pe 
care autoritatile administratiei publice locale le pot utiliza  in exercitarea atributiilor 
lor, pe baza si in limitele prevazute de lege”; 

 “autoritatile administratiei publice locale au competenta stabilirii nivelurilor 
impozitelor si taxelor locale, in conditiile legii”. 

De asemenea, conform prevederilor art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finantele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si  ale art.173, alin.(3), lit. c) din 
Ordonanta de Urgenta nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  consiliile  judetene adopta hotarari privind impozitele si taxele locale 
in limitele si in conditiile legii. 

Taxele si tarifele locale, ca surse de venituri ale bugetelor locale, sunt reglementate si 
de Titlul IX al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Conform art. 454 din Codul fiscal, impozitele si taxele locale care constituie venituri 
la bugetele locale ale judetelor sunt: 

 Impozitul pe mijloace de transport; 
 Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor; 
 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate; 
 Taxele speciale; 
 Alte taxe locale. 

Impozitul pe mijloace de transport -  potrivit prevederilor art. 470, alin (5) si (6) si ale art. 
494, alin (5) din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 



completarile ulterioare, se incaseaza la nivelul comunelor, oraselor municipiilor, din care 40% 
constituie venituri la bugetul judetean; 

    Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor -  potrivit prevederilor 
art. 473 din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, „Orice persoană care trebuie să obţină un certificat, un aviz sau o autorizaţie 
...trebuie să plătească o taxă la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei 
publice locale înainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizaţia necesară”. 

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate - potrivit  prevederilor art. 
477 din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, „Orice persoană care beneficiază de servicii de reclamă şi publicitate în România 
în baza unui contract sau a unui alt fel de înţelegere încheiată cu altă persoană datorează 
plata taxei prevăzute în prezentul articol, cu excepţia serviciilor de reclamă şi publicitate 
realizate prin mijloacele de informare în masă scrise şi audiovizuale... „ 

Taxele speciale -  potrivit prevederilor  art. 484 din Legea nr. 227/08.09.2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare    „ Pentru funcţionarea unor servicii 
publice locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, precum şi pentru promovarea 
turistică a localităţii, consiliile locale, judeţene ... pot adopta taxe speciale. Domeniile în care 
consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot 
adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se 
stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. Taxele speciale se încasează numai de la persoanele 
fizice şi juridice care beneficiază de serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de 
interes local, potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele 
care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui 
tip de serviciu”. 

Alte taxe - potrivit prevederilor  art. 486, alin. (1)  din Legea nr. 227/08.09.2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,  „Consiliile locale, Consiliul General 
al Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea 
temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor 
istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea “; 

 De asemenea, prin art. 491, alin. (1) si (2) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se stipuleaza ca : „În cazul oricărui impozit 
sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza 
unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de 
către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice. Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a 
consiliului local şi se aplică în anul fiscal următor...”. 

 Totodata, prin  adresa nr.163/19.01.2021, Directia Judeteana de Statistica Arges ne 
face cunoscut faptul ca in anul 2020  rata inflatiei a fost  2,06%. 

 Avand in vedere cele mentionate mai sus, si tinand cont de rata inflatiei pe anul 2020, 
nivelul taxelor  pentru serviciile prestate de consiliul judetean si institutiile si serviciile 
publice de interes judetean pentru anul fiscal 2022 se poate indexa cu rata inflatiei aferente 
anului 2020, cu exceptia taxelor noi propuse de catre institutii, care se stabilesc la nivelul 
propus  de acestea. Cu privire la  tarife, acestea se stabilesc in baza calculatiei de cost pentru 
fiecare  in parte. 

 In vederea fundamentarii proiectului de hotarare  privind stabilirea taxelor si tarifelor 
ce tin  de competenta Consiliului Judetean Arges, s-a solicitat compartimentelor de 



specialitate din cadrul aparatului de specialitate, precum si institutiilor publice subordonate, 
prin adresa nr. 2164/10.02.2021, propunerile privind nivelul taxelor si tarifelor ce se vor 
practica  in anul 2022. 

 Propunerile de taxe si tarife locale pentru anul fiscal 2022 pentru serviciile  prestate de 
Consiliul Judetean Arges, precum si de institutiile si serviciile  publice de interes judetean,  au 
fost elaborate in conformitate cu  prevederile legale mentionate mai sus  si se regasesc  in 
anexele 1-23 la proiectul de hotarare. 

         Fata de cele prezentate, consideram ca proiectul de hotarare pentru modificarea si 
completarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 117/30.04.2020 privind aprobarea 
cuantumului taxelor si tarifelor locale  ce se vor aplica incepand cu anul fiscal 2021, este 
fundamentat din punct de vedere al reglementarilor specifice aplicabile, raportat la atributiile 
si competentele specifice ale aparatului de specialitate, sens in care va supunem spre 
dezbatere si adoptare proiectul de hotarare alaturat, in temeiul art. 173/ alin. 1 lit. f), alin. 3 lit 
c), art. 182 alin 1 coroborat cu art 196 alin. 1 lit a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
  DIRECTOR EXECUTIV,                                          DIRECTOR EXECUTIV, 
      Mocanu Carmen                                                           Ciobanu Alisa 
 
  
 
  
       
 
SEF SERVICIU BUGET, IMPOZITE,       
           TAXE SI VENITURI                                   
              Zamfir Larisa 
         
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
                Intocmit, 
 Cons. sup. Caramalau Marian 
  Insp. sup.  Geamanu  Robert 
 

 
 
 
 
 
 

 



Nr.105/PH/21.04.2021 
Punctul_7 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind transferul execuției de casă înregistrată de Centrul de 

Cultură ”Dinu Lipatti” și actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Județului Argeș pe anul 2021 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.142/SC/21.04.2021 al Președintelui 

consiliului judetean; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 15/08.03.2021 privind bugetul  de stat pe anul 2021, modificată 
și completată;  

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul MF nr.128/2019 privind modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului finanţelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri 
aferente unor module care fac parte din procedura de funcţionare a 
sistemului naţional de raportare - Forexebug. 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 96/19.04.2021 privind aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2021; 

 Hotararea Consiliului Judetean Arges nr.74/25.03.2021 privind aprobarea 
reorganizării Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti” prin fuziune prin 
absorbție de către Muzeul Județean Argeș.  

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă transferul execuției de casă de la Centrul de Cultură ”Dinu 
Lipatti” la Muzeul Județean Argeș. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2021, conform  Anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din 
prezentul proiect de hotărâre. 
 
ART.3. Direcţia Economică, Centrul de Cultură ”Dinu Lipatti” și Muzeul 
Județean Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Muzeului Județean Argeș;  
 Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti”; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ   
       
 
 
 

                                                                                      Avizat,                                             
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                   
                                                                  Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE SI VENITURI 
Nr.   ___________/____________2021 
 
   
 
            APROBAT, 
          PRESEDINTE 
                                Ion MINZINA 
 

 
               
   VIZAT        VIZAT 

    VICEPRESEDINTE,                           VICEPRESEDINTE,                     
  
Marius Florinel NICOLAESCU                                   Adrian Dumitru BUGHIU

       
 
 
 
                                                                                                            

VIZAT 
SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

        Ionel VOICA 

 
 
 

RAPORT 
 

privind transferul executiei de casa inregistrata de  Centrul de Cultura “Dinu 
Lipatti”  si  actualizarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 

 
Prin Hotararea Consiliului Judetean Arges nr.74 din 25.03.2021 s-a 

aprobat reorganizarea Centrului de Cultura “Dinu Lipatti” prin fuziune prin 
absorbtie de catre Muzeul Judetean Arges.  
 In ceea ce priveste operatiunile de transfer a executiei de casa si 
actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli, acestea se vor efectua conform 
Procedurii aprobata prin Ordinul MF nr.128/2019 privind modificarea şi 
completarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 517/2016 pentru 
aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de 
funcţionare a sistemului naţional de raportare - Forexebug. 
 De asemenea influentele in cadrul bugetului de venituri si cheltuieli sunt 
prezentate in Anexele nr.1 si nr.2. 
 



Fata de cele prezentate mai sus, in temeiul prevederilor art. 173, alin (3), 
lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prevederilor Legii 
finantelor publice locale nr. 273/2006 cu modificarile si completarile ulterioare, 
va supunem spre analiza si aprobare: 

- transferul executiei de casa de la Centrul de Cultura “Dinu Lipatti” la 
Muzeul Judetean Arges; 

- actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 conform 
Anexelor nr.1 si nr.2. 

 
 
  

 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR EXECUTIV, 
    Carmen MOCANU       Alisa  CIOBANU 

 
 
 

 
Sef Serviciu Buget Impozite Taxe si Venituri,       Sef Serviciu Financiar Contabilitate,
     

       Larisa ZAMFIR                Madalina GIDOIU 
  



 
Nr. 53/PH/18.02.2021 
Punctul_8 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind desemnarea a 6 consilieri județeni ca membri ai Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 72/SC/18.02.2021 al Președintelui 

consiliului județean; 
Având în vedere:   

 Art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei 
Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

 Art. 4  din Anexa la H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine publică; 

 Art. 176 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Adresa Comitetului de organizare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică 
Argeș nr. 2310/12.02.2021; 

 Adresa P.S.D. nr. 2533/17.02.2021; 
 Adresa USR PLUS nr. 2609/17.02.2021; 
 Adresa P.N.L. nr. 2613/18.02.2021; 
 Hotărârea consiliului județean nr. 28/25.02.2021 privind aprobarea 

Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, 
termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale autorităţii deliberative în 
cadrul sferelor de competenţă; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se desemnează următorii consilieri județeni ca membri ai Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică Argeș: 
 

 Enache Viorel Valentin – consilier județean PSD ; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 Pîrvu Marius – consilier județean PSD ; 
 Popa Cristina – consilier județean PSD ; 
 Bărbuceanu Mihail Dorin – consilier județean PNL ; 
 Popa Florentin Marius - consilier județean PNL  
 Ghiță Cosmin - consilier județean USR PLUS. 

 
ART.2. Direcția Juridică Administrație Publică Locală și persoanele 
nominalizate la art. 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeș; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 Comitetului de organizare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Argeș; 
 Consilierilor județeni desemnați. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 

                 
                                                                                   Avizat, 
                                                      SECRETAR GENERAL AL   JUDEŢULUI 
                                                                  
                                                                              IONEL VOICA 

 
 
 
  



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
Direcția Juridică Administrație Publică Locală 
Serviciul Legislativ - Transparență Decizională  

                                                                                                      Aprob, 
                                                                                       PREȘEDINTE, 

 
                                                                                        ION MÎNZÎNĂ 

 
                              Avizat,  
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                      IONEL VOICA 

 
RAPORT 

privind desemnarea  a 6 consilieri județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică 

 
Potrivit art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei 

Române, republicată, la nivelul fiecărui judeţ se organizează şi funcţionează autoritatea 
teritorială de ordine publică, organism cu rol consultativ, a cărui activitate se desfăşoară în 
interesul comunităţii. 

De asemenea, conform prevederilor art. 4  din Anexa la H.G. nr. 787/2002 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine 
publică, în termen de 5 zile de la constituire, Comitetul de organizare solicită consiliului 
judeţean, să desemneze 6 consilieri județeni ca membri ai autorităţii teritoriale de ordine 
publică. 

Având în vedere adresa Comitetului de organizare nr. 2310/12.02.2021 prin care ni se 
solicită desemnarea celor 6 consilieri județeni, precum și configurația politică rezultată la 
ultimele alegeri locale, consiliul județean desemnează următorii reprezentanți, potrivit 
adreselor primite de la partidele politice: 

 Enache Viorel Valentin – consilier județean PSD ; 
 Pîrvu Marius – consilier județean PSD ; 
 Popa Cristina – consilier județean PSD ; 
 Bărbuceanu Mihail Dorin – consilier județean PNL ; 
 Popa Florentin Marius - consilier județean PNL ; 
 Ghiță Cosmin - consilier județean USR PLUS. 

Ținând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 
desemnarea a 6 consilieri județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică este 
fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, raportat la atribuțiile și 
competențele specifice acestui serviciu, sens în care propunem analizarea și supunerea spre 
dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre în ședința ordinară a Consiliului Județean 
Argeș, în temeiul art. 182 alin (1), coroborat cu art. 196 alin (1), lit a) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare . 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
ALISA CIOBANU 

 
                                                                    Șef Serviciu 

                                                                        Cătălina PREDESCU 
      Întocmit, 
Cristina Mateescu 



 
 
 
 
 
 


